[2]

Darn A2

ibi ex captivis cognoscit quae apud Ciceronem gerantur, quantoque in periculo res sit. tum cuidam ex equitibus Gallis magnis praemiis persuadet uti ad Ciceronem epistolam deferat. hanc Graecis conscriptam litteris mittit, ne intercepta epistola nostra ab hostibus consilia cognoscantur. si adire non possit, monet ut tragulam cum epistola ad ammentum deligata intra munitionem castrorum abiciat.

Cesar, *Dewrder a strategaeth mewn brwydr*, llinellau 37–43

- 4 *ibi ex captivis cognoscit quae apud Ciceronem gerantur, quantoque in periculo res sit*: beth y cafodd Cesar wybod amdano gan y carcharorion? Gwnewch **un** pwynt.

..... [1]

- 5 *tum cuidam ex equitibus Gallis magnis praemiis persuadet uti ad Ciceronem epistolam deferat*: sut cafodd y marchog Galaid ei berswadio i fynd â'r llythyr i Cicero?

..... [1]

- 6 *hanc Graecis conscriptam litteris mittit*: pa gam diogelwch ddefnyddiodd Cesar?

..... [1]

- 7 *monet ut tragulam cum epistola ad ammentum deligata intra munitionem castrorum abiciat*: pa gyngor roddodd Cesar i'r marchog Galaid pe na allai fynd at wersyll Cicero?

.....
 [2]

Darn A3

haec casu ad turrim adhaesit neque ab nostris biduo animadversa tertio die a quodam milite conspicitur, dempta ad Ciceronem defertur. ille perlectam in conventu militum recitat, maximaque omnes laetitia adficit.

Cesar, *Dewrder a strategaeth mewn brwydr*, llinellau 46–49

8 Cyfieithwch Ddarn A3.

Dotted lines for translation, with a [5] mark at the end.

Darn A4

his difficultatibus duae res erant subsidio, scientia atque usus militum, quod superioribus proeliis exercitati quid fieri oporteret non minus commode ipsi sibi praescribere quam ab aliis doceri poterant, et quod ab opere singulisque legionibus singulos legatos Caesar discedere nisi munitis castris vetuerat. hi propter propinquitatem et celeritatem hostium nihil iam Caesaris imperium exspectabant, sed per se quae videbantur administrabant.

Cesar, *Cesar yng nghanol y frwydr yn erbyn y Belgae*, llinellau 6–13

9 *his difficultatibus duae res erant subsidio, scientia atque usus militum*: enwch y **ddau** beth wnaeth leihau'r anawsterau roedd y Rhufeiniaid yn eu cael.

.....
..... [2]

10 *quod superioribus ... doceri poterant*: beth wnaeth alluogi'r milwyr i benderfynu drostyn nhw eu hunain beth ddylai gael ei wneud?

.....
..... [2]

11 *hi propter propinquitatem et celeritatem hostium nihil iam Caesaris imperium exspectabant*: pam na wnaeth y milwyr aros am orchymyn Cesar? Rhowch **un** rheswm.